1

证券代码：002122           证券简称：天马股份           公告编号：2012-004

浙江天马轴承股份有限公司

2011年度业绩快报

本公司及其董事、监事、高级管理人员保证公告内容真实、准确和完整，

并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

特别提示：

本公告所载2011年度财务数据仅为初步核算的结果，已经公司内部审计部门

审计，但未经会计师事务所审计，与经会计师事务所审计的财务数据可能存在差

异，请投资者注意投资风险。

一、2011年度主要财务数据

项目 2011年度 2010年度 增减幅度

营业总收入 3,098,761,910.10 3,582,883,837.78 -13.51%

营业利润 471,000,854.69 742,709,064.17 -36.58%

利润总额 519,574,290.32 805,177,888.59 -35.47%

归属上市公司股东的净

利润
417,719,499.42 658,383,969.40 -36.55%

每股收益（元） 0.35 0.55 -36.36%

加权平均净资产收益率 9.19% 16.10% -6.91%

 2011年末 2010年末 增减幅度

总资产 7,143,681,715.28 6,537,015,795.57 9.28%

归属上市公司股东的所

有者权益
4,706,504,421.02 4,407,826,768.46 6.78%

股本 1,188,000,000.00 1,188,000,000.00 0%

归属上市公司股东的每

股净资产（元）
3.96 3.71 6.74%

注：上述数据均以合并报表数据填列；

二、经营业绩和财务状况的简要说明

2011年度， 公司因受国家宏观经济调控及紧缩的货币政策的影响，相关配

 2

套行业需求下降，同时，风电行业及重型机械装备行业也受到较大影响，致使报

告期内公司的营业总收入比上年同期下滑13.51%。

另一方面，报告期内原材料、能源、人工等各种成本的上涨，致使公司成本

上涨较多，故而公司的营业利润、利润总额及归属母公司的净利润同比下滑幅度

超过了营业收入下滑的幅度。综上所述，报告期内公司的营业利润、利润总额及

归属母公司的净利润同比下滑36.58%、35.47%、36.55%。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与前次披露的业绩预告修正公告中预计的业

绩不存在差异。

四、备查文件

1、经公司董事长马兴法、财务总监沈吉美签字并盖章的报告期比较式资产

负债表和利润表；

2、公司内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

                                      浙江天马轴承股份有限公司董事会

  二〇一二年二月二十七日